
COMUNE DI ILBONO

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEFINITIVA RUOLO TARI 2014, 2015 E 2016 - 
RISCOSSIONE DIRETTA TRAMITE F24.

Servizio Amministrativo 
Economico Finanziario

 Piroddi Andrea

 149 

21/07/2016

O R I G I N A L E



PREMESSO:  
- la deliberazione di G.C. n° 33 del 12/05/2016  con la quale  viene fornito l’indirizzo al responsabile del Servizio Amministrativo ed 

Economico-Finanziario per la riscossione della TARI 2014, 2015 e 2016; 
- il D.lgs 446/1997 ed in particolare l’art. 52; 
- la L. 147/2013 art. 1 ed in particolare i commi da 639 a 737 istitutivi della IUC; 
- il regolamento IUC 2014 in vigore per l’annualità 2014 e 2015 approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n° 29 

del 20/10/2014; 
- il regolamento IUC 2016 approvato con deliberazione del C.C. n° 5 del 28/04/2016; 
- le tariffe TARI 2014 approvate con deliberazione del Commissario Straordinario n° 30 del 20/10/2014 e confermate per 

l’annualità 2015 con deliberazione del Commissario Straordinario n° 27 del 01/05/2015; 
- le tariffe TARI 2016 approvate con deliberazione del C.C. n° 8 del 28/04/2016; 
- il regolamento per la concessione di un contributo per l’adozione di cani del canile convenzionato con il Comune di Ilbono 

approvato con deliberazione del C.C. n° 14 del 06-06-2016;  
- le note agli atti trasmesse dall’ufficio tributi ed in particolare, da ultimo, la nota dello stesso con cui comunica le motivazioni che 

hanno determinato pesanti ritardi nella riscossione della TARSU ed in particolare quelle normative ed i disservizi creati da Poste 
Italiane nel servizio di riscossione della tassa rifiuti; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia d’Ogliastra n° 2 del 20/01/2014 che conferma, per il 2014, l’aliquota 
del tributo Provinciale nella misura del 3,14% del gettito della quota rifiuti TARI, misura che è stata confermata sia per l’annualità 2015, 
con deliberazione dell’amministratore straordinario n° 37 del 29/06/2015, che per l’annualità 2016, con deliberazione dell’amministratore 
straordinario n° 26 del 27/04/2016; 
VISTO il Piano Finanziario Previsionale 2014 del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dall’ufficio tecnico, per un gettito 
previsionale di costo del servizio pari ad €. 426.124,48, ed approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n° 23 del 14-10-
2014; 
CONSIDERATO che il costo del servizio a consuntivo per il 2014 è pari ad €. 421.802,01; 
VISTO l’impianto tariffario TARI 2014 approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n° 30 del 20-10-2014; 
CONSIDERATO che le tariffe per l’annualità 2014 sono state confermate anche per l’annualità 2015 con deliberazione del Commissario 
Straordinario n° 27 del 01/05/2015; 
VISTA la minuta del ruolo principale, relativa alla TARI 2014, predisposta dall’Ufficio competente a titolo di acconto ove risultano iscritti n° 
1103 oggetti d’imposta per un importo complessivo di €. 400.610,47 così suddiviso: 

- Quota rifiuti di €. 388.419,64, 
- Tributo provinciale nella misura del 3,14% di €. 12.190,83, 
- (PIÙ SPESE DI RISCOSSIONE PER €. 1.315,64); 

CHE dall’applicazione delle tariffe scaturisce un ruolo TARI per l’annualità 2014 pari a €. 388.419,64 nettamente inferiore al costo 
sostenuto per il servizio nel 2014 di €. 421.802,01 (differenze da ripartire nei prossimi piani finanziari): 

RIEPILOGO GETTITO/COSTI SERVIZIO RIFIUTI 2014 PER I PROSSIMI PIANI FINANZIARI 

  VALORE    DESCRIZIONE VALORE 

A  €                421.802,01  - COSTO SERVIZIO RIFIUTI 2014 DA C/CONSUNTIVO 

B  €                388.419,64  = RUOLO TARI 2014 (Quota Rifiuti) 

C  €                  33.382,37  - DIFFERENZA GETTITO/COSTO 2014 

D  €                 12.766,13  = QUOTA DIFFERENZA GETTITO IMPUTATA NEL PIANO FINANZIARIO 2016 

E  €                   20.616,24    DEBITO DA RIPARTIRE NEI PROSSIMI DUE PIANI FINANZIARI (2017-2018) 

CHE per il ruolo TARI 2014 si prevedono le seguenti scadenze rateali: prima rata 15-08-2016, seconda rata 31/08/2016, terza rata 
30/09/2016 e quarta rata 30/10/2016; 
VISTO il Piano Finanziario Previsionale 2015 del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dall’ufficio tecnico, per un gettito 
previsionale di costo del servizio pari ad €. 421.315,81, ed approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n° 20 del 14-05-
2015; 
CONSIDERATO che il costo del servizio a consuntivo per il 2015 è pari ad €. 394.657,85; 
VISTA la minuta del ruolo principale, relativa alla TARI 2015, predisposta dall’Ufficio competente a titolo di acconto ove risultano iscritti n° 
1093 oggetti d’imposta per un importo complessivo di €. 403.646,97 così suddiviso: 

- Quota rifiuti di €. 391.363,69, 
- Tributo provinciale nella misura del 3,14% di €. 12.283,28, 
- (PIÙ SPESE DI RISCOSSIONE PER €. 1.251,16); 

CHE dall’applicazione delle tariffe scaturisce un ruolo TARI per l’annualità 2015 pari a €. 391.363,69 leggermente inferiore al costo 
sostenuto per il servizio nel 2015 di €. 394.657,85 (differenze da ripartire nei prossimi piani finanziari): 

RIEPILOGO GETTITO/COSTI SERVIZIO RIFIUTI 2015 PER I PROSSIMI PIANI FINANZIARI 

  VALORE    DESCRIZIONE 

A  €                394.657,85  - COSTO SERVIZIO RIFIUTI 2015 DA C/CONSUNTIVO 

B  €                391.363,69  = RUOLO TARI 2015 (Quota Rifiuti) 

C  €                     3.294,16  - DIFFERENZA GETTITO/COSTO 2015 

D €                      9.967,87  = QUOTA DIFFERENZA GETTITO IMPUTATA NEL PIANO FINANZIARIO 2016 

E -€                    6.673,71    CREDITO DA RIPARTIRE NEI PROSSIMI DUE PIANI FINANZIARI (2017-2018) 

CHE per il ruolo TARI 2015 si prevedono le seguenti scadenze rateali: prima rata 30-11-2016, seconda rata 30/12/2016, terza rata 
30/01/2017 e quarta rata 28/02/2017; 
VISTO il Piano Finanziario Previsionale 2016 del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dall’ufficio tecnico, per un gettito 
previsionale di costo del servizio pari ad €. 491.250,36, ed approvato con deliberazione del consiglio Comunale n° 7 del 28/04/2016; 



VISTA la minuta del ruolo principale, relativa alla TARI 2016, predisposta dall’Ufficio competente a titolo di acconto ove risultano iscritti n° 
1088 oggetti d’imposta per un importo complessivo di €. 459.112,16 così suddiviso: 

- Quota rifiuti di €. 445.140,20, 
- Tributo provinciale nella misura del 3,14% di €. 13.971,96, 
- (PIÙ SPESE DI RISCOSSIONE PER €. 1.246,20); 

CHE dall’applicazione delle tariffe scaturisce un ruolo TARI per l’annualità 2016 pari a €. 445.140,20 nettamente inferiore al costo 
previsionale per il servizio nel 2016 di €. 491.250,36 (quota da rideterminare a c/consuntivo e da ripartire nei prossimi piani 
finanziari):  

RIEPILOGO GETTITO/COSTI SERVIZIO RIFIUTI 2016 PER I PROSSIMI PIANI FINANZIARI 

 
VALORE    DESCRIZIONE 

A  €                491.250,36  - COSTO SERVIZIO RIFIUTI 2016 PREVISIONALE 

B  €                441.822,76    COSTO IMPUTATO AL 2016 CON IL PIANO FINANZIARIO PER LA TARIFFAZIONE 

C  €                445.140,20  = RUOLO TARI 2016 (Quota Rifiuti) 

D  €                  46.110,16  

- 

DIFFERENZA PRESUNTA GETTITO/COSTO SERVIZIO RIFIUTI 2016 (A-C) - QUOTA DA 
RIDETERMINARE A C/CONSUNTIVO E DA RIPARTIRE NEI PROSSIMI DUE PIANI FINANZIARI 
(2017-2018) ANCHE CONSIDERANDO LE DIFFERENZE DI GETTITO/COSTI DELLE ANNUALITÀ 
2014 E 2015. 

CHE per il ruolo TARI 2016 si prevedono le seguenti scadenze rateali: prima rata 30-03-2017, seconda rata 30/04/2017, terza rata 
30/05/2017 e quarta rata 30/06/2017 così da consentire la riscossione del ruolo TARI 2017 nel secondo semestre 2017 (salvo mancata 
approvazione/conferma dell’impianto tariffario per il 2017); 
ESAMINATO e riscontrati i ruoli predisposti sulla base delle tariffe approvate, in conformità alle denunce presentate, alle altre 
comunicazioni dei contribuenti (comprese situazioni epurate da deduzioni difensive, adesioni tecniche ad accertamenti svolti per anni 
passati in merito alla TARSU) ed a situazioni risultanti all’ufficio anagrafe iscritte quali oggetti d’imposta nel software gestionale in uso; 
RITENUTO meritevole di approvazione il ruolo TARI 2014, il ruolo TARI 2015 ed il ruolo TARI 2016, tutti a titolo di acconto, data anche 
l’urgenza di procedere alla riscossione, salvo ulteriori ruoli supplettivi; 
CONSIDERATO l’art. 14 comma 2 e 3 del regolamento TARI che tratta delle norme sul piano finanziario; 
CONSIDERATO che il gettito complessivo della TARI non può superare il costo di esercizio del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani né può essere inferiore al 100% di tale costo; 
CHE in attesa di imputare la differenza di costo 2014-2015-2016 non coperta con la tariffa a carico del contribuente al prossimo piano 
finanziario da approvare, occorre procedere all’approvazione, a titolo di acconto, del ruolo TARI 2014, 2015 e 2016 per l’inserimento dei 
corrispondenti accertamenti di entrata in bilancio; 
VISTI: 

- Gli artt. 107 e 109  del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 che indicano rispettivamente le funzioni e responsabilità dei Responsabili dei Servizi 
e le modalità di conferimento;   

- gli art. 191, 183 e 184 del D. Lgs.vo n.267 del 18.08.2000 che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione; 
- Lo Statuto dell’Ente; 
- Il vigente Regolamento comunale di Contabilità nonché i regolamenti tributari vigenti (regolamento IUC, regolamento generale delle 

entrate e regolamento per la concessione di un contributo per adozione di cani del canile convenzionato); 
- il Decreto legislativo n. 165 del 30.03.2001 che detta norme  generali sull’ordinamento del lavoro  alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 
- il Decreto del Sindaco n. 3 del 27.07.2015 con il quale è stata attribuita alla Dott. Piroddi Andrea la responsabilità del Servizio 

Amministrativo ed Economico-Finanziario sulla base della deliberazione  della GC n. 7 del 27/07/2015; 
- La nota n° 3679 del 30/07/2015 del Responsabile del Servizio Amministrativo ed Economico Finanziario di assegnazione delle attività e 

procedimenti ai dipendenti del servizio Amministrativo ed Economico Finanziario e nomina dei responsabili dei procedimenti; 
- il Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso; 

D E T E RM I N A 
1) di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di  approvare il ruolo TARI  2014, a titolo di acconto, per l’importo complessivo di €. 400.610,47 così suddiviso: 

- Quota rifiuti di €. 388.419,64, 
- Tributo provinciale nella misura del 3,14% di €. 12.190,83, 
- (PIÙ SPESE DI RISCOSSIONE PER €. 1.315,64); 

3) di  approvare il ruolo TARI  2015, a titolo di acconto, per l’importo complessivo di €. 403.646,97 così suddiviso: 
- Quota rifiuti di €. 391.363,69, 
- Tributo provinciale nella misura del 3,14% di €. 12.283,28, 
- (PIÙ SPESE DI RISCOSSIONE PER €. 1.251,16); 

4) di  approvare il ruolo TARI  2016, a titolo di acconto, per l’importo complessivo di €. 459.112,16 così suddiviso: 
- Quota rifiuti di €. 445.140,20, 
- Tributo provinciale nella misura del 3,14% di €. 13.971,96, 
- (PIÙ SPESE DI RISCOSSIONE PER €. 1.246,20); 

5) di procedere alla riscossione diretta  tramite F24 del ruolo TARI 2014, 2015 e 2016 sulla base di quanto previsto con la 
determinazione n° 111 del 01/06/2016 con cui si è disposto l’affidamento alla società IRISCO SRL del servizio di supporto per la 
stampa, imbustamento e recapito degli avvisi di pagamento TARI 2014, 2015 e 2016; 

6) di rinviare al prossimo piano finanziario, sulla base delle norme regolamentari, l’imputazione dell’attuale differenza di costo/gettito a 
debito come da prospetti sopraindicati (salvo ulteriori differenze da C/consuntivo o comunicate dall’ufficio tecnico e/o 
bilancio); 

7) di provvedere alla registrazione degl’accertamenti relativi nelle risorse di competenza, come previsto dall’art. 179 del D. Lgs.vo n. 
267/2000, per la quota rifiuti di competenza comunale e per il tributo provinciale nonché alla registrazione dell’impegno di spesa per il 
riversamento del tributo provinciale; 

8) che la presente, ai fini della pubblicità sugli atti e della trasparenza amministrativa, sarà esposta all’Albo Pretorio del Comune. 
Il Responsabile del procedimento 
        Rag. Fanelli Fabrizio                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dott. Piroddi Andrea 



IL RESPONSABILE DELL' AREAIlbono, 21/07/2016

 Andrea Piroddi

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi dell’’art. 151, comma 4,  del  D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

Data e firma dell’Istruttore __________

Annotazioni
......………………………………………………………………………………………………………………

 Andrea Piroddi

IL RESPONSABILE DELL' AREAIlbono, 21/07/2016

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 

giorni consecutivi dalla data odierna. 

Ilbono, 21/07/2016 Il Dipendente Addetto


